Rell No.

(04/17-I)

4841

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 & Onwards)

(Fourth Semester)

CORPORATE ACCOUNTING-II

BC-401

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- What is Additional Reserve? (a)
 - Outstanding premiums. (b)
 - Non-performing Assets. (c)
 - Minority Interest. (d)

(3-06/14)B-4841

- Pre-acquisition Profit/Reserves.
- (f) Rebate on bills discounted.

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

- Contributories. (g)
- Preferencial creditors according (h) $8 \times 2 = 16$ Companies Act.
- Why is valuation of shares important? How is the same computed? Discuss. 16
- The following particulars are available in respect of the business carried on by a trader:
 - Profits earned : 2010 ₹ 50,000 :: (a) 2011 ₹ 60,000 : 2012 ₹ 55,000.

https://www.cdluonline.com

- Normal rate of profit 10% (b)
- Average capital employed ₹ 3,00,000. (c)
- Present value of an annuity of one ₹ for (d) five years at $10\% \stackrel{?}{\sim} 3.79$.
- The profits included non-recurring profits (e) on an average basis of ₹ 4,000 out of which it was deemed that even nonrecurring profits had a tendency of appearing at the rate of ₹ 1,000 p.a. Calculate goodwill:

2

https://www.cdluonline.com

B-4841

https://www.cdluonline.com

II. Assets:

Non-current Assets:

Fixed Assets: 3,60,000 2,20,000

Goodwill 40,000 .30,000

Investment (1500 shares

in S Ltd) (at least) 2,40,000

Current Assets:

Inventory 1,00,000 90,000

Trade Receivable -20,000 75,000

Cash at Bank 60,000 25,000

> 8,20,000 4,40,000

https://www.cdluonline.com

The Profit and Loss of S Ltd. showed a balance of ₹ 53,000 on 1st April, 2000. A dividend of 15 per cent was paid on 15th Oct., 2000 for the year 1999-2000. Corporate Dividend Tax @ 10% was also paid on the dividend paid. The dividend was credited by H Ltd. to its statement of profit and loss. H Ltd. acquired the shares of S Ltd. on 1st Oct., 2000. The bills payable of S Ltd. were all issued in

B-4841

- As per five year's purchase of super profit
- As per capitalisation of super profit method
- (iii) As per annuity method. 16
- The following are the balance sheets of H Ltd. and S Ltd. as at March 31, 2001:

Particulars

H Ltd. S Ltd.

L. Equities and liabilities:

Shareholder's funds:

Share capital:

Shares of ₹ 100 each 5,00,000 2,00,000

General reserve as on

1st April, 2000 1,00,000 60,000

Surplus (Profit and Loss) 1,40,000 90,000

Current liabilities

Bills payable 40,000

Creditors 80,000 50,000

8,20,000 4,40,000

(3-06/15)B-4841

https://www.cdluonline.com

3

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

The assets were realised by the liquidator:

₹ 10,000 from fixed assets; ₹ 10,000 from

trade receivables; ₹ 11,000 from inventory,

favour of H Ltd. which company got the bills discounted. Included in the creditor of S Ltd. is ₹ 20,000 for goods supplied by H Ltd. The inventory of S Ltd. includes goods to the value of ₹ 8,000 which were supplied by H Ltd. at a profit of $33\frac{1}{3}\%$ on cast.

Prepare consolidated balance sheet of H Ltd. 16 as on 31st March, 2001.

The following are the assets and liabilities of Dry Ice Ltd. as on 30th June, 2008, when the company was wound up:

Fixed assets ₹ 15,000; Debtors ₹ 12,000; Stock ₹ 10,000; Creditors ₹ 40,000; Capital 400 shares of ₹ 50 each fully paid up and 800 shares of ₹ 50 each, ₹ 25 per share paid up; and overdraft (against collateral securities of 6% mortgage Debentures) ₹ 5,000.

There being deficiency of assets for meeting the claims of creditors, a call is made on the contributories sufficient to enable the equidator to pay the creditors in full and also to meet his expenses and remuneration which amounted to ₹ 1,825. The call is realised in full and the creditors are also paid in full. Interest on overdraft upto the date of discharge amounted to ₹ 175. The creditors included ₹ 600 for rates for the quarter ended on 30th June, 2008 and ₹ 3,000 for wages and salaries for June 2008. The winding up is completed on

Prepare statement of liquidator's receipts and 16 payments.

23rd February next.

B-4841

Give the pro forma of Profit and Loss Account of a Banking Company with schedules. 16

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

(3-06/16)B-4841

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

6

The Profit and Loss Account of a Fire Insurance Company shows the profit of ₹1,50,000 for the year ending 31st March, 2004 before taking into account the following items:

₹

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

(i)	Claims	intímated	but	not	
	admitte	d.			27,500

Claims outstanding for ten years, 15,000 now written off

(iii) Re-insurance recoveries 11,500

40,000 (iv) Outstanding premium

Bonus utilised in reduction of 5,000 Premium

(vi) Interest accurred on securities 2,500

3,750 (vii) Agents commission to be paid

Pass the necessary Journal entries for the above omissions and show the net profit of the company after making the above adjustments.

16

P.T.O.

(3-06/17)B-4841

- What do you know about General Insurance? What are the provisions for keeping its accounting record? 16
- Write short notes on the following: 8+8=16
 - Explain various methods of valuation of goodwill.
 - Bad debts and provision for doubtfull debts.

(Hindi Version)

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- (अ) अतिरिक्त संचय क्या है ?
 - अदत्त प्रीमियम
 - (स) अप्रत्यावर्तनीय सम्पत्तियाँ
 - अल्पमत हित
 - (इ) क्रय के पूर्व के लाभ/संचय
 - (फ) भुनाए गए बिलों पर असमाप्त कटौती

B-4841

8

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

- (ह) कम्पनी एक्ट के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदार । 8×2=16
- अंशों का मूल्यांकन क्यों महत्त्वपूर्ण है ? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है ? समझाइए ।
 16
- 3. एक व्यवसायी के व्यवसाय से निम्नलिखित विवरण प्राप्त हुए :
 - (अ) अर्जित लाभ : 2010 ₹ 50,000 : 2011 ₹ 60,000 : 2012 ₹ 55,000.
 - (ब) लाभ की सामान्य दर 10%
 - (स) लगाई गई औसत पूँजी ₹ 3,00,000
 - (द) 10% पर पाँच वर्षों कं लिए ₹1 की वार्षिकी का वर्तमान मृल्य ₹ 3.79
 - (इ) लाभों में ₹ 4.000 औसत दर से बार-बार न होने वाले लाभ शामिल हैं जिसमें से यह माना गया है कि ₹ 1,000 प्रतिवर्ष ऐसे बार-बार न होने वाले लाभ भी हैं जिनकी दोहराये जाने या बार-बार होने की प्रवृत्ति है। अग्रलिखित विधियों से ख्याति निकालिये:

- (i) अधिलाभों का 5 वर्षीय क्रय मानकर
- (ii) अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर
- iii) वार्षिकी विधि से ।
- मार्चें, 2001 को एच लि. और एस लि. के चिट्ठे निम्न प्रकार हैं :

विवरण	एच लि.	एस लि.
I. समता एवं दायित्व :		
अंशधारी कोष:		
अंश पूँजी :		
₹ 100 प्रति अंश	5,00,000	2,00,000
। अप्रैल, 2000 को सामान्य		
संचय	1,00,000	60,000
लाभ-हानि खाता	1,40,000	90,000
चालू दायित्व		
देय विपत्र		40,000
लेनदार	80,000	50,000

https://www.cdluonline.com

(3-06/18)B-4841

9

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

B-4841

10

8,20,000 4,40,000

II. सम्पत्तियाँ :

गैर-चालु सम्पत्तियाँ:

स्थायी सम्पत्तियाँ:

3,60,000 2,20,000

ख्याति

40,000 30,000

विनियोग (एस लि. में 1500

अंश) (लागत पर)

2,40,000

चालू सम्पत्तियाँ :

स्टॉक

1,00,000 90,000

प्राप्य विल

20,000 75,000

वंक शंष

60,000 25,000

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

8,20,000 4,40,000

1 अप्रैल, 2000 को एस लि. का लाभ-हानि खाता ₹ 53,000 का शेषं दर्शाता था । वर्ष 1999-2000 के लिए अक्टूबर 2000 में 15% की दर सं लागांश दिया गया । लाभांश पर 10% की दर से कार्पोरेट लाभांश कर भी दिया गया । एच लि. की पुस्तकों में लाभांश लाभ-हानि खाते में जमा कर दिया । 1 अक्टूबर, 2000 को एच लि. ने एस लि. के अंश क्रय किए । देय विपत्र जोकि एस कम्पनी के हैं.

12

B-4841

एच लि. के पक्ष में निर्गमित किए गए हैं, जिन्हें कम्पनी ने भुना लिया । एस लि. के लेनदारों में ₹ 20,000 एच लि. के द्वारा माल बेचने के शामिल हैं। एस लि. के स्टॉक में ₹ 8,000 का माल शामिल है जो कि एच लि. ने लागत मुल्य पर

 $33\frac{1}{3}\%$ लाभ पर बेचा है ।

31 मार्च, 2001 को एच लि. का एकीकृत चिट्ठा 16 बनाइए ।

5. ड्राई आइस लि. के 30 जून, 2008 को जिस दिन कम्पनी का समापन हुआ, निम्नलिखित सम्पत्तियाँ तथा दायित्व थे :

स्थायी सम्पत्तियाँ ₹ 15,000; देनदार ₹ 12,000; रहतिया ₹ 10,000; लेनदार ₹ 40,000; पूँजी: ₹ 50 वाले पूर्णतया चुकता 400 अंश और ₹ 50 वाले जिसमें ₹ 25 प्रति अंश चुकता है 800 अंश तथा अधिविकर्ष (6% बन्धक ऋणपत्रों की सहायक प्रति-भृतियाँ पर) ₹ 5,000 ।

(3-06/19)B-4841 11

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

27,500

15,000

16

निस्तारक ने सम्पत्तियों से वसुल किये : स्थायी सम्पत्तियों से ₹ 10,000; व्यापारिक प्राप्यों से ₹ 10,000, स्टॉक से ₹ 11,000, लेनदारों के भूगतान कं लिए सम्पत्तियों से प्राप्त राशि कम पड़ गई। इसलिए अंशदायिओं से याचना की मांग की ताकि निस्तारक लेनदारों का समस्त भुगतान कर सकं और अपने व्यय तथा पारिश्रमिक का भी भुगतान ले सके जोंकि ₹ 1,825 हुए हैं । याचना की समस्त वसूली हुई तथा लेनदारों का भी समस्त भुगतान कर दिया। बैंक अधिविकर्ष पर आज तक का ₹ 175 ब्याज दिया । लेनदारों में 30 जून, 2008 को समाप्त होने वाली तिमाही के रेट्स हेतु ₹ 600 और जून, 2008 के मजदूरी तथा वंतन हेतु ₹ 3,000 सम्मिलित हैं। समापन अगली 23 फरवरी को समाप्त हुआ । निस्तारक की प्राप्तियों तथा भुगतान का विवरण तैयार कोजिए ।

एक वैकिंग कम्पनी के लाभ-हानि खाते का प्रारूप अनुसूचियाँ सहित बनाइए ।

(3-86/20)B-4841 13

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com

निम्नेलिखित मदों का लेखा करने से पहले एक अग्नि बीमा कम्पनी का 31 मार्च, 2004 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता ₹ 1,50,000 का लाभ प्रदर्शित करता है : दावों की सुचना प्रीप्त हुई परन्तु स्वीकृत नहीं हुए (ii) 10 वर्ष पुराने अदत्त दावे अव अपलिखित कर दिए (iii) पुनर्बोमा वसूली

11,500

(iv) अदत्त प्रोमियम 40,000

(v) प्रीमियम की कटौती में बोनस 5.000

(vi) प्रतिभृतियों पर अर्जित ब्याज 2,500

(vii) एजेन्टों को कमीशन देना है 3,750

उपर्युक्त भूलों के लिए आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और उपर्युक्त समायोजनाएँ करने के बाद कम्पनी का

लाभ दिखाइए ।

B-4841

14

- आप सामान्य बीमा के बारे में क्या जानते हैं ?
 उसके लेखा सम्बन्धी प्रावधान क्या-क्या हैं ? 16
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) ख्याति के मूल्यांकन की विधिन्न विधियों को समज्ञाइए ।
 - (ब) डूबत ऋण एवं सॅदिग्ध ऋण आयोजन । 8+8=16

https://www.cdluonline.com

https://www.cdluonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से

(3-06/21)B-4841